
PQ(ÇETURA Ø 

Itapipoca 
Pnfrappt 

 

 

 

  

dv Li 

  

 

* 

  

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços n° 23.06.13ITP. A 
CPI, da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTA DE PRECOS da Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 23.06.13/TP, 
que tem como objeto: REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA EEB -PROFESSOR PEDRO 
TEIXEIRA BARROSO- SEDE URBANA NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA -CE, realizar-
se-á no dia 07 de novembro de 2023, às OSbOOmin. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, 
Presidente da CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 27.10.2023 NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
'e 

     

• (88)31 1-5950 

i t;tp p'  eu €i•  itapipoca.ce.gus . li  r 
a 's.il;ipipoca.cc.govhr 	

4 

 

,%v. .toaslácio Braga. 195. bairro mo Srbati,,. Itapipiu 
CEP: 62500-000- Ilipi1ioca ci: - Brasil 
CNI'J: 07.623.017/000l.67 - ((W: (16.920.27$-R 

  

     

     

     

     



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°202 1 FORTALEZA, 27 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÂO - TOMADA DE PREÇOS N° 2023.09.22.1. A 
Presidente da Comissão de Licitação do Municipio de Cratc'CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 14 de novembrp &423 
ás 09h. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva. stn Bairro Centro - Crato CL estará realizando sessão para rscszntnw2r 
abertura dos envelopes com documentos de habilitado e proposta, de preços para o objeto Contratação de empresa especializada em análise'& processoV.\ 
de beneficies; previdenciános de qualquer natureza para atender as necessidades do fundo de presidência social do município de CratoCf. O edital e seus 
anexos encontram-se disponiveis no endereço acima, das OShOOmin às 1 4ho0min ou através do site: w'ww.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 26 Øfbulubro de 2023. 
Valéria do Carmo Moura - Presidente. 	 1' 

5 --- 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de l.ieItaçlo- Modalidade: Pregão Eletrõnlco N PE-001/2023-5IN'FRk.QÇto: 
Contratação de prestação de serviços de manutenção de painéis de comando, recuperação de motores elétricos e bomba', bem como aquisiçã&4e motobaçbM, 
destinadas à manutenção dos poços profundos do Municipio de Potiretama. de responsabilidade da Secretaria de Infinestrutura deste Munidp3e,.co4rm 
as especificações e quantidades constantes no termo de rcfcrncia. Tipo: Menor Preço Por Lote. Forma de Disputa; Aberto e Fechado. A Comissão de 
Pregão comunica aos interessados que a entrega da' propostas comerciais dar-se-á até o dia 13.11.2023 às 08:00 horas (horário & Brasília). O edital e seus 
anexos estaràodisponiveis através dos sues: https:'ibllcompras.convllomeíPublicAccess"Acesso Identificado no link -acesso público e w*wtce.ce.gov.br. 
Maiores informações através doc.mail: sctorltcitacaopotirctama/gnxaiLcomn. das 08;00 às 11 :30 horas. Francisco Nascimento Júnior - Pregoelro/PMP. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa 1agem - Asiso de Licitação - Concorrência Pública N 2023.10.25.001. AComisslo Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem. localizada na Praça Monsenhor José Cándido. 100- Centro, torna público que se encontra à disposição 
dos interessado, o Edital de Concorténcia Pública N°20231025001. cujo objeto é a execução dias serviços de construção de 01 (uma) escola de 5 salas 
Padrão FINDE no Distrito de Domingos da Costa' Zona Rural, conforme termo de Compromisso N°202142901-1. junto a Secretaria de Educação do 
Município de Boa Viagein'CE, conforme projeto(s). que se realizará no dia 29 de Novembro de 2023 (29112023), às 09;00hs. Referido edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa ViagemJCF_, 26 de Outubro de 2023. Artur %'alle 
Pereira - PresIdente da CPI.. 

Estado do Ceará -. Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Y 2023.10.25.003. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagcm, localizada na Praça Monsenhor José Cãndido, 100-Centro, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital de Tomada de Preços N°2023.10.25.003. cujo objeto é a execução dos serviços de construção de uma Passagem Molhada na 
Localidade de Olho D'Agua dos Facundos. conforme Contrato de Repasse N° 932234."2022/MDR/CAIXA, junto a Secretaria de lnfraestnjtura e Recursos; 
Hidncos do Municipio de Boa Viagem CE. conforme projeto(s), que se realizará no dia 14 de Novembrodc 2023(14/11/2023). às 09;00hs. Referido Edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicaçio, no horário de expediente ao público. Boa Viagem/CE, 26 de Outubro de 2023. 
Artur'alIe Pereira- Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N' 2023.1025.002. A Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem, localizada na Praça Monsenhor José C*ndido, 100 - Centro . Boa ViagenvCE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital de Pregão Eletrônico N° 2023,10.25.002, cujo objeto é o Registro de Preço' para finuras e eventuais aquisições de equipamentos e instrumento' 
odontológicos para atender as necessidades da Atenção Básica, junto a Secretaria de Saúde do Município de Boa VsagemlCE, conforme especificações em 
anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 13 de Novembro de 2023 (13/1 l'2023). às 08;00hs. A licitação será realizada no sitio eletrônico 
www.novobbmnet.com.br  (Bolsa Brasileira de Mercadonas' BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima,a partir da data desta 
publicação, no huráno de expediente ao público. Boa Viagem/CF.. 26 de Outubro de 2023. Wlllam,'a Carneiro Carvalho. Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras -Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de PorteimnCE. torna público 
o julgamento do Pregão Eletrónico n°2023.09.26.1. na seguinte forma; A empresa Costa & Souza Comercio hospitalar LTDA sagrou-se vencedora junto 
aos tens 1,4.7,8, 12 e 16.AempresaclaroMED Equipamentos Medico Hospitalar LTDA sagrou-se vcncedorajuntoaos itens 2.3. 6, il,e l3.Aempresa 
Nordeste Medical, Representaeao. Importaeao e Exportacao de Produtos Hospitalares LTDA sagrou-se vencedorajunto aos iten.s Se IS. A empresa Gigante 
Recem Nascido sagrou-se venecdorajunto ao item 14. Aempresa Cralab Saude Atacado EIRELI ME sagrou-se vencedorjunto ao item 10. As mesmas foram 
declaradas habilitadas por cumprimento integral á, exigências do Edital. Vale ressaltar que o item 9 tomou-se Fracassado. lnfonnaç&s pelo telefone (88) 
3557-1254 (R.21 1). Porteiras/CE, 25 de outubro de 2023. Siaria Edna Tavares de l.avôr - Pregoeira Oficial do Município. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ilapajá - Resultado e Julgamento das Propostas de Preços. A Prefeitura Municipal de Itapaji. por 
meio da Comissão de Licitação, toma público o Resultado de Julgamento das Propostas dc Preços da Tomada de Preços n°  25.07.2023.01-TP. Objeto; 
Contratação de empresa para coleta e transporte de resíduos resultantes dos Serviços de Saúde (RSS) do Municipio de ltapajé-Ce. Licitantes Classificados; 
CRIL Empreendimento Ambiental LTDA; Millenium Servicos LTDA e Atos Gestao Ambiental e Servicos LTDA. Licitantes Desclassificados; Braslimp 
Transportes Especializados LTDA. CNPJ; 12.216.990000149 pelo descumprimento do item 6.3.3., 6.3.4. e 6.3.5. do Edital. Empresa Classificada em 1° 
Lugar: Mtllenium Servieos LTDA, com valor global de RS 412.364.76. Fica aberto o prazo recursal. ltapajé. 25 de Outubro de 2023. Franelano Franca 
CordeIro-. Presidente da CPL de Itapaji-CE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fadas Brito - Asiso de Licitação - Tomada de Preços l% 202110.25.1. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n.' 2023.10.25.1. 
Objeto; Contratação de empresa para a prestação de serviços topográficos para atender as necessidades da Secretaria de lnfzaestrutu,a do Municipio de 
Fazias BritGCE, Data e horário da Abertura; 14 de novembro de 2023. às 9horas. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as 
tnfo.maçõcs sobre a licitação na sede da CPL.. sito à Rua José Alves Pimentei. n.° 87, Centro, Fanas Brito'CE. em horário normal de expediente, ou através 
dos endereços eletrônicos; www.fanashrito.cc.gov.br/lieitacoes  c https municipios-licttacoes.tce.ec.gov.br. Mais lnfonnaçôcs; licitaeao(djfariasbrito. 
cc.gov.br. Farias Brito/CE. 25 de outubro de 2023. Rats Barbosa da Silva - Presidente em Exercício. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços iC 2023.10.26.1. Contratação de serviços para execução 
das obras de Pavimentação, Passeio., Acessibilidade. Sinalização e Drenagem das ruas; Maria lisa e Vereador Pedro Júlio no Bairro Otoni de Sã Roriz no 
Municipio de .lardintCE, (Contrato de repasse n° 939997/202 - Operação 1085713.06). Conforme projetos e orçamentos apresentados junto a este Edital 
Convocatóno.Aberusra; 13 de Novembro de 2023 às 10;00hrs. Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito 
na Rua Leonel Alencar, n° 347-Centro. Jardim CE, no horário de 09;00 às12;00 horas. Informações poderão ser obtida., ainda pelo telefone (88)3481 -7445. 
Jardlin/CE, 26 de Outubro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lueena - Presidente da Comissão de licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel -Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará a l.icitaçào na modalidade Pregão Eletrànico, tombado sob o N° 2709.0112023, do tipo menor preço, tendo 
como objeto a contratação de serviços de transporte escolar de responsabilidade da Secretaria de Educação do Municipio de Cascavel - CE. o Edital 
disponivel no endereço eletrônico; www.bll.org.br  e wv.wtce.ce.gov.br  com o prazo de Cadastrarnento das Propostas até o dia lO de novembro de 2023 as 
07h30min, abertura das propostas ás OlhOOmin e a fase da disputa de lances ás 9h00min (horário de ilrasiilia). Maiores informações no endereço citado ou 
pelo Fone; ($S) 3334-28420. Cascasel - CE, 25 de outubro de 2023- Vinia de Souza Pinheiro- Pregoeira Oficial 

ESI'AlR) 1)0 CEARÁ - PREFEI'l'URA MIJNICIrAI. 1W li'Arll'()CA -AVISO DEABERItRÁ DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -TOMADA 
DE PREÇOS N° 2106,13trp- A CPL da Prefeitura Municipal de liapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N° 23.06,13/TP. que tem como OBJETO: Requaltficaçào do prédio da LER - Professor Pedro Teixeira Barrosa. Sede 
Urbana no Municipio de Itapipoca-CE, realizar-se-a no dia 07 de Novembro de 2023. às OSh %S Ilsiane Soares de Olheira Marques - Presidente da CPL. 



• a,' 

DIÁRIO OFICIAL DA L.MÃO. Seção 3 

AVISO 
TOMADA 

 DE 
flC(OS PC 21.O6.tl/TP 

Asno de Alcalinot Propostas de Preço A CPI da Preieitura W..MI de (apouca 
COrrunka aOS i511111ado, Que. AaIIsn das Protestado Preço, da t.c.t.çio na Modasdade 
Ton,ad.a de Preço. PC 2306 131W a na, crc ObJEtO RaQuaJfcàçJO do duetos, do CCI 
Maria Dava Bartosa de Aasiedo - Sede Urbana. avait. di Secretaria de Cducaçlo iot.ca do 
rrur.000 de itazipoca. reaurse-i no ai 0101,  Novrerbeo de 2023, as lia 

Itap.poc,-C(. 26 de Outubro de 2023. 
WIULANE SOARES DE QtrvEiøA MAOUES 

Pras.fla.ire 44 (PI 

AVISO 
TOMADA 0€ P*LOS PC 23.QtIi/W 

Avsto de  Abertura das Propostas de Preço.. A CRI da Prefeitura Municipal de 
Itapipoca comutAra aos interatados Que • Abertura das Proposta de Preços da Licitado 
na Modahd.de Tornada de Preços P4' 23.06.13/IP. Que tens como OBJETO Meaualficaçio 
do vadio da (CI - Professor Pedro Testara &arroso. Sede Urdira no Municipio de 
Itap.000a-CIE. realisae.w à no da 07 de Nova-movo de 2023. às o,'. 

liaçspoca-Cf. 26 de Outubro  de 2023. 
W1I3JANE SOARES DE OLIVEIRA MASQUES 

Presdel'te da (P1 

AViSO 0€ UCITA(AO 
PREGÃO ELITRO..ICO Nt 2L0t14/fl 

Secretaria de fdacaçlo Bisca Obueto. Regitiro de  Preços pua Fatura e 
Cventuaa Aqaisaç.io de pneus. forras de aro e cimaras de a' para marrutençlo prtveVstna 
e conetiva dos veicos pertencestesà Frota Ofoas da SecretAria de EducaçÃo  Sisica do 
Muncipio de ltapipoça / CL A Secretaria de Educado Bisca torna publico. aos 
intereua000. Que reallaari licitaçÃo. na Modalidade PregÃo. na forma Eletrônica Na 
23.06.14/0e, a ser conduzido por Prrgoeiro do MuniclpiO, com o objeto acima deicfõ, 
conforme iiforrnaçøes a seguir AcoI,irreto de Proposta e Documento, de NabSiaçào 
PIE O  dia 34 de Novembro de 2023. as 09'. Abert,,. as Proposta,. 14 de NØuesnêro de 
2021. à. O9Pr30rn,n. Sessio da Disputa de Preços lida Nowrbeo de 2023. à. Ide. Todos 
os horários relera-ris-se ao florario de kasiha/Df 0 Edital pudera ser durado nos Sit.o, 
(telrônicos: www tce cc gov V. a 	I,citacoes-..cofli br 

Ilapooca Cl. 26 de Ci.atabro de 2023. 
H[L0ii5314 OtIVILRA BARBOSA 

Secretario (.eci.T,yc da Sacia-lar • de EducaçÃo elsica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AViSO DC UCITAÇÃO 
ncoÂo ttn*Õaeuco aes 29/2023-11 

A Prefeitura Muniopal de Itarerrsa.  Ceia.  atrases  das daersas tecreta'iaI 
mtàIICipals comunica aos mteress.ados Que eara abriesdo Licilaçao na ~Idade PregÃo 
lI.tr6nco fel 029/2023 PE, cujo Objeto é O Ragisiro de Preço para Pornecriserito de 
ahrner.taçio prepa.ada refeiçÃo, cofee beca, lanche, queatindal e decoraçi, destinados 
a atender ai necessidades das doerias S.c,etnas do Miancip.o de terei..,. (a-ara. 
(mando Aberto o Prazo pari C.adastramei.to  de Propostas de 30 de Outubro de 2023 a09 
de Novembro de 2023. Abertura dat Propostas. 10 de Novembro de 2023. Is Osls3Omin; 
Fase de Disputa de Lances: 30 de Nos-entro de 2023. às 095 

O 	ido fatal pode.3 Oee adqsàsdo no. tnde'eços Eletrônicos 
www scilacoesie corrl.br 	wa'w ice cegos- br\llcitacoes 	e 	a%W .taresma cc gos br 
Informações pelo 'faleis.,.. Sal 36671333 e E-n.ad Iicitacac.øiiarerna cc gov.br 

sara-ma-a, 27 de Outubro dc 2023 
NOZ HELENA BRAGA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DC LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 208.10.26.1 

Tomada de Preço, rI 2023.1026 1 Contrataçio de serviçOs para etatuçio das 
obras de Passsrnenlaçao, Paste.. Açflsitrl.dade. Sanaaaaaçio e Drersagars das rua, Maria 
lia e Vereador Pdro Jóia no Sair,o Otoni de Si Rorir no Murscip.o de aardwrs/CC 
Contrato de repasse r,t 939997/202 . Operaçio 3065713'OéI. Conforrrse projetos ir 
orçamentos apretantados 5unto a este [doa CorrvocatOrso Ab.rls.ra-  33 de Novembro de 
2023 à, lOCCasrs. Maiores informações e entrega de editaic na sede da Coen.tsào 
Permanente de Ucitaçio. sito na Rua Leonel Aleecar, na 347 - Cancro. Jaed'm/CE. rio 
horário de 06.00 Mil CO P005 

~mações poderio ser obtido, ainda pelo telefone S5)3433-744$. 

Jarøm.Ct. 26 de Outubeo de 2023. 
FRANCISCO AQOiMlD(5 SOARIS LUCENA 

President, da ComissÃo de t.icnaçào 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

RESULTADOS 0€ JUIGAMENTOS 
PRIGÃO ULT*ÔaeICO PC 208.09.11.2 

O Pregoeiro Of (ias do Mursaciplo da caseiro do horta. Estado do Cairá, no 
uso de 'tias atr.buições legar,, torna põbeco, para conhecimento dos sitaressado,. Que 
concluiu o rJleansento Mal do PregÃo Na2023 09.112. sendo o segsinte. LICITANTE 
VENCEDOR ' 31! CONSULTORIA LiDA inucreo no CJs-PJ na I1.250.SSIt000I.lS 
classiEcado(aJ no lote 3 totastando o ralo, de 55 375.690.41 Itrejerilo, e setenta e  cinco 
mil seiscentos e noventa reais e Quarenta e 011° ceritas,sI A empresa vencedora foi 
declarada habírtada pOr cctnprrnento a'tegral as exiflnc.as  do  Edital Ccasocatõrc Mais 
informações no endereço fdetr6nico bllcompris com. por lnterrséd.o da Bolsa de 
Licitações do  Braii (III,) Informações poderio ter Obtidas anda Pelo telefone 18113299. 
0363 

pceoAo EIITRÕNICO II' 2023.tO,0t2 

O Pregoeiro Ofcial do Muiticipio de J.aale-eo do Norte. Estado do Ceará, no 
usa de suas atr.tri.rçõeu legaL. sorria púbiico para conhecâmenso dos interessados. que 
corickav o silgamento final do PregÃo Na 2013 30.092, sendo o seguinte: LICITANTE 
VENCEDOR . Pwe Soi.L)çOtS IM tRANSPORTES E CONSTSL,IØ4S SIDA inscrito no CNPI 
ne 25021 373/l47 ciasssficadola) no lote 5 totalirarsdo o sabe de 5$ 34.610.09 
(trinta a quatro mil seiscentos e o.lersfa raais). & empresa vencedora foi declarada 
habilitada por cumprimento Integral Is esgências do Edtia Convocatõrio. Mais 
informações no endereço eletrônico. blaconroras.00m, por intermédio da los-si de 
Licitações do Brasil IBLLI Intorntações  poderio ser obtidas M. pelo telefone (81)5399' 
0363 

Juatelro do Norte CL. 24 de Outubro de 2013. 
PEDRO HENRIQUE CANDIDO DE LiRA 

15514 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCA, TE' 	-. . 

Na 205, sena -fera. de Dut, 7
bW1. 

ii!  

IXIRATO 00 CONTRATO 

(atrelo do Contrato a-e 001/2023'SMICOU. a saber: Orgio Ucbtante: SeoitárSs uasbcapal 
de irifraattrutura e Obras Urbana,, Objeto ContrataçÃo de aniprasa pari D'estaçÃo de 
s.reços de recuperaçÃo de jurada Vanal gila i.ga Cl 214 A Locade da Corredores' 
Serraria - lucjs conforme orçamento Muco em Ai'*so. de ratponsabiadade da Saoatana 
Muricipal de Infraestrutura a Obras Urbana, Vigência  do, Contrato: 0 prazo de slgárscla do 
instrumento corrtratuat 

 
terá conforme Croerograma P.sicoj,nancevo. a contar da assinatura 

do contrato, podando Psa'aer prorrogaçÃo contratual, contratual nos casos a formas 
persisto, 1. Lei no a 666. de li de lo&iO de 1993 e alterações posteriores Valor total do 
corlrato 5$ 1315301.76 IUm mhrsao, trelefitos a dezoito mil, oitocentos e un, real 
setenta e seis centavosl Cntratada Sarara Enpreendcmenitot e Serviços Assina pela 
coniratada. Dtuno José Saras-ri 5.'ua Contratante Secretaria M,,arscipal de lrJraestrvtura a 
Obras Urbana,. Mura pelo contratante Hugo Lato, Fernandes. Jucás - CL - 26 de Outubro 
M 2023 Csaudbo Roberto de OLr.era iria Pratidenta da Cornissi-O de Lic:taçk 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Mi  10/2023 - SMIEOU 

Objeto ContrataçÃo de empresa para prestaçio de serviços de recaperaçio de 
Estrada Vicinal que Ia CE 254 a Localidade de corredores . serraria - Jucas, conforme 
ça 	Miar 	Meto de responsabilidade da Secretaria Missicipal de infraes,trutuaa 

e Obras Urbarai Tipo-  Menor preço Global Data da Hon.ologaçlo e Adjudcaçio 
25.30 2023. As despesas decorrese es da contrataçÃo do objeto desta corrario à conta do, 
racursos conssgnados orlundos do Tesouro Municipal e Fei dotaçÃo orçan.enLársa e 
elemento de despesas e,peclScos constarÃo no raspectivo Contrato, nestes termos 
[moreia Vencedora Sarara Ernpraendirrrenlos e Serviços, coas, sede a Rua Dose de 
Outubro. Na  152 ' Sala 01 . Barro Psores . Cidade sguatu - Estado (cara, inscrita no ØPJ 
N' 30 266 318/09OI•65. representaste legas o Se. Bisarro José Sararra Saira, portada do CPI 
Na 035 474.723.14. pelo valor globaJ estimado de R$ 1.318.601.76 Um maio, trerentos 
e dezoito mil, oitocentos e um reais e setenta e seis centavo-sI Informações 
Complernasstares O rasuRado ,ndr.iduakuado podará ser adqurido na atrases de 
solicitaçÃo a ser encamirtiada ao e,mag Ictacaotr asÇtsitiooà co,' 

iscis-CE, 25 de Outubro de 2023. 
C5.AUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 
Presidente da ComissÃo de LicitaçÃo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO DE SUSPeNSÃO 
TOMADA 0€ PREÇOS Pef 2013,1209-O01/SCINFM 

O Munidp.o de Limoais do Norte, atrai-és do Presidente da Comissio da 
Licitações da Prefeitura, torna publico aos interessados Que foi Suspenso em 'uNE COE' o 
processo de Tomada de Preços Na 2023 1209.00IfS4INPR,A, para contrataçÃo de empresa 
para corrsjruçao de uma praça na comunidade do Bom tu, do Municbsuo de Lrnoeiro do 
Mate, de interesse do Secretarsa de l'fraestrucuea e Urbanismo, corsforrne e.pecatlações 
contldas no Projeto Sásaco e densais ergfs-soas do Edital, conforma Decreto Municpal PC 
436/2029. A loCaçÃo Ocorreria sala de reuniões da Co~. Rua Cci. Mt&s'o lOaisu,m ni 
2121, Centro . I.msoeiro do Norte - Ceari, no dia: 30/10/2023. Is 09tr.1 

Para maiores nforrraçtes procurar ri saia de res,eslões da ComissÃo, Rua Ccl. 
Mitõeso Joaqum ri' 2323. Centro - Larroerro do iate - Ceari, no, Parários de O$P'us as 
Iihoorr,in em dias úteis. ou atrases do soe iCE - Tribsr.aJ de Contaa do Estado do Cea'J 

Lcrrsoas,o do Morte-a. 26 de outubro de 2023 
FRANCISCO VALIER NOGUILR.A LIMA 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR.ACANAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
P€!G.AO ELETRÔNICO Na 011.012/2023 

Prrgio (Letrõn,co N' os012/2023 Objeto: Registro de preços sisarsdo a aosirsuçio de 
cfsrorrseboo&s e estaçÃo de recarga inovei para antnaserlamento, destinados às Escolas da 
Rede Publica de Maracanaú que atendem o (nuno Pursdamental, de interesse da Secretaria 
de Educação do Mur.clpo de Maracanaõ-CE, tudo coriorma especificações corisdas no 
termo de referência constanee dos Meios do [d'tal. 

A Pregoeira de MaracariawCt ' torna puibsco pala cortec,rnento do, 
interessados que ate as 08.00 loras (horáno de Srasilia3 do dia 14 de no,ersbro de 2223, 
recebera as Pratas referentes e este pregÃo, no endereço eletrônico sanar,r.  MILITE .tu, 
'Acesso Identificado no lirA Acilacões pÚblicas'. A Abeetsara das Propostaa acontecera no 
dia li de novembro de 2023. Is 09M horas horário de Braslial e o ,icio da SessÃo de 
Oispuia de Lances ocorrerá a parIr dos 1002 horas do aa 17 de novembro de 2013 O 
edital podei se' obtido no endereço .Ieteôsco aornsa mencaiado. Quaisquer 
riformações sano prestadas peca Preoalra, durante o eapedaeste normal 0509 às 36.02 
horas) e poderio ser solicitadas através do telefona 55)3521.5169 

Maracanauiu/CE 26 de outubro de 2023 
FRANCISCA MATRIZ PeREIRA DA COSIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVEIO 0€ REVOGAÇÃO 
CONC0RRCNCIA PIJSUCA Ni 1.020/20220 

A CCLP de IAararrguape, torna público, para conhecimentos de todos 
os Interessados que o processo hc,tatõnio modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA 
Na- 03 020/2022CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA)  EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE. 
COMPREENOLNDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTTISRAOAMENTE 
QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO. O PLANEJAMENTO, A CO7dCEITUAÇÃO, 
A CONCEPÇÃO. A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO  INTtRNA, A INTERMEDIAÇÃO E A 
SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS 
VEÍCULOS £ DEMAIS MEIOS DE DVULGAÇÃD. COM  O INTUITO DE ATENDER AO 
PRINCIPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO A INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR 
IDEIAS, PRINCIPIOS, INICIATIVAS Ou INSTITUIÇÕES Cd) DE INFORMAR O PÚBLICO 
EM GERAL, foi REVOGADO por determinaçÃo das autoridades competentes. 
Assim, rica aberto o prazo re(iari.aI disposto no ao. 109, 1, allnea c' da Lei 
Federal Na 55/93 

Marangaape/Ct, 26 de outubro de 2023 
joSt ESTEUTA DE AQUINO FILHO 

Presidente da CCLP 

ei'ns'a. a ---- 0* c,m Pa frmi creu,, 



O (nADO • rnua C1. UvaS Snta4*& ia*do . doa*ago. 27.25*294* oisiteo de 2023 

.on  1 

	 íF•' 

Novo balanço aponta mais de com ventosdeaté 
270 km/h, furacão deixa- 

7 mil mortos na Faixa de Gaza 27 mortos noMéxico 

- 

- 

O INTERNACIONAL 
itt *0 coy te o ã 44 	1*5 ff li IU lo I QJSfl fl 

awm~~~MP& 'Ilt ua1çia* Ø 

 

O número de jornalistas que faleceram nas últimas 

semanas já é maior do que o registrado na Segunda Intifada 

que o. iaM dvii— a' e 
gaita a aena 44tad.. po 
ida. £ Ov5i.i&aclo da N.-
çãe. LMidoa(ONU) 'n'adia 
a os noe aIo Inja% 
'q.aalq.e. ddeecaçat 'Nt 
alapo is- Gsa 
zot .Mao.. cr.oedea.S,e. 
de aSoa )waatnânoa da 
osa.çk az' 
paka.aoa. 1pm IiaMü.ct  A 
SI. de pã*em. da àera 
- froaleiea. as- Ind 
é pcS*d. e. pan.pno de 
Rdd..quedeadeosaesn 

Io igan. -i fechai. 

Fus.a.k.coinoEwto 

	

C. 	naiaM fro 
UniL a ando peaid.acid 
eas a(vudaado. elo Cm... 

IIoti l9Il em 
papo di 34 bna,Icieo. qa. 
alsua ptlidseà faia 

	

de C 	5. «letiva de Me- 
pasa. .4.44 do Sanço & 

do idaS. 
do, DMa tade data,. 
ql. e.*ad. dc cnflaeVCa 
aMd. aIot 5.r.. a-a .n 

ialeo ana - e.i.ws a. a. - etc,t.. 
e.t ao1ao 
-__.__•-_. a - - - -ia - 

e.- - 
-- ala -- - 

	

flaaO *0 las. 	saa -.ala 'ai-a - - - • 5-a 	asa.eaz c. . 	- 
- — — - --4--na------- e- - 

—50. 	 ia -na-e—. — ------- - - -t — e— - — — 
'a.. 

tVt,tiz-rt 	 r-  %: 

-r- 

geni dc eis-soMa oat a$ia 
hwr.ncx,a. AW o .neera 
G,nm espie, 4'S Mda 
de a.edx.aow,i.. 25! leve 
lada, dc án e?. lone-
lide dc 1pM C)d.ta 2L» ci 
minLa!ea .ca.d.m cm locas 
11os1m0a 1 

Jornalistas 
O Coo.*i de nomeio a 

Maio (01) daala 
que o mmmeto de pada,o-
lua mia mmçcn.a mona, ao 
c.a*o catre Mcccl e o lia-
m- IS t lflao' do que a te. 
parado d.atame a Sc.ada 
Iai.fada, ao Sido doa a 
2000. coaede.ado o pcetdo 
as t.oedtao pn -. 
aaIs la regala Na época 
13 pelas pendem. a nd. 
acne ccnlcua Alm*aae. 
411 na. de quatro ama-
na. aS &wam s--a 
21 fakoa, 	O. Só,. 
a,fld.a lados pa 

i. keam ..ade bom-
beijei.. Maia retidIaci.. 

—a_—a--a.----- - — - - • — _ — e asa ao—a. 

__ —ai---- — - 
- _a..iaa a wasa,n. 	a 
(5* It- — 	1 	a fl 5t5 ia a1a. a. 

aos__es e 	 o 	.Ilaaea &a e ia - 	a e 1 .acaanae • . 	* aiA tda. 

*a 	,a Massa t 

voa C'aUIA E 	W0AO-* Lios — - NMiM 5 LCI'caaaatato Aa—awTa. — _. 	a. 
'ese- 5855 le,.4o 	5 a 	tc.aa 	e. S.5 21. MC 

e., 34.4, Cana sMaaC,aaaj. c.e 	- Cata 

-1 -- - -- •*is.i'ta—'--.a-e..a-.aa.a. 

iaa'a.aaia.a.ioS*l..re_d.s..a 

elIata ea.n' —_ iflt azs. 	- 
a.ai—a—troa — ao.. ia e, nsa_,S.Ø a a — 'tr 

------5-- - -- - - 
• aae — 	- 	— — -- -a— - (-a — - — -a as_na -- 1.0. lana, 'a ia — 
e 	- 

Nae.qaSafrla2&a 
,eactlsl. de S.pntea do 
.tIUica Soa lide lodvi-

atestoupa.a- 
a 	do ligado OeS ha 
1'd. .rail vOta.. 6-
- ao - Os S que 
càepmastaaç.t270 
bali. deiwam ,cIJ.dc dc 
Acagmaico 5cm coa.aaicaçk. 
Iasand.ecwrpa Qeco. 
penou wjw.m des.ps-
nc idas cii c. moawaio dc 
peoduçào dai. andem. 

 
- 

O Ic alma no p.o,ocou 
leoad$ica. ded,aaneMo 
es cidade em qatatio 
baia reparou 	falto. 
pelo. póprio. enbd.aeaa. 
Atrn*, da ad,, a.cIsla.s 
goniraadoe. do caiado de 
ijnan,ao. i,tlya Salgado. 
InFoemou que cerca de 300 
o,d e adida,. negaM. ata 
acelo a e!cI,lcid.de. e.. 
que as .ainrmdidc. e.tn. 
irabalEando para n'taba-
leu... s,nsâo Gaareeo, 
ond, fica Ioc.Iaaado o Mal-
oedn, de AcspuICO. tua 
doe atido. - pobeme 
violeMos do Mflica 

De acoedo com as la-
fres.çõe. drealgadas - 
gowito local. W% do. 
holil, de AcapaM.. que 4 
coakc.d. pelo terisma 
foram afei.doi pelo fusa-
elo. q.ae  placa.. de .me 

tel 
a ealt5oeis 5. a mala alia 
a. mcii. de 'eato. SaiU,-
Sano., em uaa pcdod. 

de aptas. 12 bota. No 

__a_•.aa=__ae_r 	aoaaales 

— 
esi'Olaaa..liiall.fl.*alla.. ,a a ,.. — a. ian,e.aaaa.aaa 

a—a.  
"sacia a aaa a. 	esa a a a ana. nastIa, e , .aa. a a a e lata.., a sla4 	las... ------a--- - - ----san.-- 

eaa.ama 	aae.-e...o 

na----- 
E 

ct;r.t' 

do lado dc GiL,. ri 
md ea cvIa.ç.. ç .7 - 

sSkca ia. lo.. 
detido o coas w. 
tal Jade que Mmd a ntfrvu 
ódio. dc w-Õn a 

p.cs..a do Sdo de o.-
sMda adaan 

alnlll7p 

atmdeaa,OtL e 
* a. o pflfl t 

5. fl o 
do 

de*rardarwaL o_ Mmd ,aMa.0 
— IaCaItM anal., paz. 
— SMifl do lMae 

dde. staØea 250 h do vwo semM' e -40* 
a_ao. 

Md. tude. o Hasta. Mdc.. 
a que 'cac. de 50 
bndaom — . .44. 
a 	,cmsSdo doa bet. 
da. de. m 

Ao aa 	- 
NaaavaN. - 

a Cronli,'. fo ts,7.at.kada 
pe'e ugl • eu r.Ur-, - pa-
Ia'.,... - ntnti.alznemée 
i-idamem .j.J.r ia eetnda 
de pemnu de "a ionscia. 
nd.dsdcs «latia,  nado 

e) P.n$mte Is,'. IaM» 
t.idd &a iaP,i C4'O'U 	na 
,,aahi de 	,Ia -ft-n. coa, 
Inni.na e andet.a que 
.nhtrai o 0n,m de la-
"ulsa, de ktR,i e D'tapa 

.eO.Jatmcdade o re'.Jautr 
.,aa,kuou Çae. Calho  p0' e 
a4 c.oaps • 'Me da. 
lmnilan afetada e •&mC,. 

(a leIs! las-bis- tal em 
Mac - ocoerida Isca-
dc inda. - deu naçve 
que le.p.t. lis-el em IÇO! 
e 201, e a ttt*Ne ret$io 
que nsaeve coa,. a-pats-
deMt 9,in'S Fare,t da,,. o 
puno co. 

t'lo ukao MSS 7!.. 
Comas. 	çouawy Sana 

.o do ocoertdo. 
e.cap.çâo bade!,. di 
cidade e,. 4. 
d~ 5^ 50%. lnsgc.a 

repncoalc.a a. aldi. 
laaaeeadesl mcii revw 
Moela. de Ssoe casaco. 
c.aeeclad ndwdoe Is ei-
tiraras de cadela. 

Ocpoaa de tocas o solo. 
te vtaeoe peedeoue. l..oç.. 
pesuado a du.lficae&o 
dc caiegools 1 a. meu,. 
tatua Alada ei qaaei.-
-kst 2$, cerca de lO ai! 
maltami Cota dcdeado. 
"'a 'avia. a. limpe!. 
de rtØioe nicado. laca... 
sira.alsda. pan. 
relltsda doe l~ da ci-
dada. La ia)as aaa casedas 
— apeasa 

A fliatls a.cloa.l de 
*1 do MUlto (Coa. 

k.t4. Senado ao-
s. oodas que podesiam 
aMiaçar O, *0 mate.. 
lacaio a Geacnero. quimo 
ao atado de Ouse.. Dc 
.cocdoeoa,,prnld.a' 
(e AMeIa Mas-ad t. 
Otodo, o Oslo pode -f 
— 4.ISec de que oCa 
aJo P 	.,de 1907. q.c 
— sai de pm.oai 
* a dia, dnas de 
AcapeM. O uM mcUaao 
—a vaza aqilo e te-e 

leis, • pIem sao 
IS - dlaoa da 

de .nsadas 
esO 	do !.ecvuvo 
peoSds q.e Seus - - 
o aU tépIdo powsel. 


